
 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S T A T A L E di SCUOLA INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO 

  DI MONTERIGGIONI 

PIAZZA EUROPA, 1 – LOC. S. MARTINO – 53100 SIENA – TEL. 05777318644 

e-mail: SIIC81200B@istruzione.it 

 

 

 
Oggetto: Decisione a contrarre incarico di psicologo per attività di consulenza psicologica 

mediante avviso di selezione pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D. 
L.gs 36/2023. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'Art.21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’ individuazione della figura professionale di 
Psicologo per la realizzazione del servizio di sportello ascolto psicologico e 
DSA per alunni, genitori, docenti per gli aa.ss. 2024/25-2025/26-2026/27; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 22/12/2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
28/02/2019; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  
del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  
a  10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 
presente fornitura;  

TENUTO CONTO  della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 
Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 36/2023;  
CONSIDERATO che l’articolo 43 comma 3 del Decreto 28 agosto 2018 numero 129 consente 

alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazioni d’opera con esperti 

per particolari attività; 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005094 - 23/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA

http://images.google.it/imgres?imgurl=www.consolati-italiani.de/common/repita.gif&imgrefurl=http://www.consolati-italiani.de/lipsia/&h=88&w=77&prev=/images?q=logo+repubblica+italiana&svnum=10&hl=it&lr=&ie=UTF-8&sa=G


CONSIDERATO che l’incarico di psicologo per attività di consulenza psicologica comporta 

prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che riguardano 

materia di particolare delicatezza, rilevanza e interesse pubblico; 

VERIFICATO  che nell’Istituto non è presente personale in possesso di specifiche competenze 

che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del Decreto 

Legislativo numero 165 del 2001 per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali a esperti esterni di 

provata competenza; 

CONSIDERATO che l’anno scolastico 2024/2025 è già iniziato occorre procedere con urgenza  

all’emanazione di un avviso di selezione per l’incarico di psicologo; 

VISTO che il servizio sarà finanziato con i fondi erogati dai Comuni del territorio; 

 

 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Di avviare le procedure per il conferimento dell’incarico di psicologo per attività di consulenza 
psicologica per l’Istituto Comprensivo Monteriggioni mediante avviso di selezione pubblica con 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, per la stipula di contratto di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da 
svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico  per gli anni scolastici 2024/25-
2025/26-2026/27 che assicuri competenza, affidabilità e garanzia; 
 

Art. 3 

Di individuare, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, l’offerta economicamente più vantaggiosa 
quale criterio di scelta del contraente. 
  

Art. 4 

Di stabilire che la prestazione sarà retribuita con un compenso orario massimo lordo pari a € 40,00 
omnicomprensivo di IVA, se dovuta, e di ritenute erariali e assistenziali sia a carico del dipendente 
che dell’Amministrazione.per una spesa massima complessiva annuale di € 6.000,00. Qualora ne 
ricorrano le condizioni l’imposta di bollo pari a € 2,00 è a carico dell’esperto ai sensi del D.P.R. n. 
642 del 26/10/1972.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Aggregato P2 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 5 

 

Che le offerte pervenute, saranno valutate da apposita commissione nominata dopo la scadenza 
dei termini per la presentazione delle offerte. 

 

Art. 6 

 

È approvata la clausola, inserita nel bando, di ritenere la procedura valida anche in presenza di 

un’unica candidatura, se rispondente ai requisiti richiesti. 

 

 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005094 - 23/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA



 

 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia Regola. 

 

Art.8 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 
fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-
contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 
indirizzo: SIIC81200B@pec.istruzione.it.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                  DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                 Lucia Regola 

 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005094 - 23/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA

mailto:________________@pec.istruzione.it

		2024-09-23T12:41:51+0200
	LUCIA REGOLA




